Deus cuius dextera beatum Petrum apoſtolum ambulantem in fluctibus ne mergeretur erexit, & coapoſtolum eius Paulum tertio naufragantem de profundo pelagi liberauit: exaudi nos propitius & concede, vt amborum meritis, æternitatis gloriam conſequamur. Qui viuus. &c.

Die. 6. E *Octaua apoſtolorum Petri, & Pauli dup. Hodie omnia dicuntur de communi apoſtolorum præter tertiam lectionem, & orationem.*

Sermo ſancti Leonis papæ. Lectio. iij.

Omnia quidem ſanctorum ſolennitatum, dilectiſſimi, totus mundus eſt particeps, & vnus fidei pietas exigit: vt quicquid pro ſalute vniuerſorum geſtum recolitur, communibus vtique gaudiis celebretur. Veruntamen hodierna feſtiuitas præter illam reuerentiam, quam toto terrarum orbe promeruit, ſpeciali & propria noſtræ vrbiſ exultatione veneranda eſt: vt vbi præcipuorum apoſtolorum glorificatus eſt exitus, ibi in die martyrij eorum fit lætitiæ principatus. Iſti enim ſunt viri, per quod tibi euangelium Chriſti, Roma, reſplenduit: & quæ eras magiſtra erroris, diſcipula facta eſ veritatis. Iſti ſunt ſancti patres tui verique paſtores, qui te regnis cœleſtibus inſerendam, multo melius, multoque feliciter condiderunt, quam illi quorum ſtudio prima mœnium tuorum fundamenta locata ſunt: e quibus is qui tibi nomen dedit, fraternam te cæde foedauit. Iſti ſunt enim qui te in hanc gloriam prouexerunt, vt ſis gens ſancta, populus electus, ciuitas ſacerdotalis & regia: per ſacram beati Petri ſedem caput totius orbis effecta, latius præſidens religione diuina, quam dominatione terrena. Quamuis enim multis aucta victoriis ius imperij tui terra marique diſtendatur, minus tamen eſt quod tibi bellicus labor ſubdidit, quam quod pax Chriſtiana ſubiecit. *Oratio.* Deus cuius dexte. &c. vt ſupra.

Die. 7. F *De octa. Viſitationis.*

Ex ſermo. ſancti Ambro. Lectio. iij.

Beatiffima virgo Dei genitrix Maria a ſuis primordiis domino conſecrata, propter beneficia eius inaudita, exhibita populo inuocanti, omnes in neceſſitate conſtituti ad eam confugiunt, tanquam ad ſingulare remedium, vbi

humanum subsidium non sufficit requisitum. Disponit nanque omnia inferiora sua sapientia, prouidentia & industria propulsata. Ipsa enim ex abundantia gratiæ sibi datæ est cura curarum, cum sit visitatrix, nutrix, genitrixque bonorum. gaudet autem Deus & lætatur per secula quando Reginæ cœli cuncta debite sunt subiecta. Vbi enim est gubernatrix prouida cœlicæ & terrenæ potestatis? In Maria. Vbi mater misericordiæ, & impetratrix veniæ? In Maria. Vbi mediatrix ad Deum pro crimine? In Maria. Vbi reparatrix sperandæ gratiæ? In Maria. Vbi mater militantis ecclesiæ? In Maria. Ipsa siquidem est aduocata mundi, patrona peculij, visitatio periculi, spes salutis populi Christiani. Ipsa miserorum miseratio, afflictorum relectio, desolatorum consolatio, peccatorum visitatio, discordantium redintegratio cum triumpho.

Die. 8. G *De octa. Visitationis.*

Sermo venera. Bedæ presby. L. iij.

BEata Dei genitrix virgo semper Maria templum domini, sacrarium spiritus sancti: cum ab Angelo salutata fuisset, seque prole grauidam cognosceret, confestim in montana perrexit, portans a quo portabatur. Et aperte post visionem angeli, beata Dei genitrix in montana subiit: quæ gustata suauitate supernorum ciuium, humilitatis se gressibus ad alta virtutum transtulit. Intrat ergo domum Zachariæ, atque Elisabeth, quam seruam ac præcursores domini parituram nouerat, salutatur: non quasi dubia de oraculo quod acceperat: sed vt gratulatura de dono, quod conseruam accepisse didicerat. Non vt verbum angeli mulieris attestacione probaret, sed vt mulieri prouectæ ætatis virgo

iuuencula ministerium sedula impenderet. Vt autem audiuit salutationem Mariæ, Elisabeth, Exultauit infans in vtero eius: & repleta est Spiritu sancto Elisabeth. Aperiente os suum ad salutandum beata Maria, repleta est mox Spiritu sancto Elisabeth. repletus est & Ioannes, atque vno eodemque spiritu ambo edocti. Illa salutantem quæ esset agnouit: & vt matrem domini sui debita cum benedictione venerata est. iste ipsum esse dominum, qui vtero virginis portaretur, intellexit.

Hodie in ves. dicitur an. assignata ad primas ves. Hodie Ioannis.

Die. 9. A *Oct. Visitatio. du. mi.*

Ex eodem sermone. Lectio. iij.

REpleta est ergo Spiritu sancto Elisabeth, & exclamauit voce magna. Recte voce magna exclamauit, quia magna Dei cognouit dona. Et recte voce magna, quia illum, quem vbique præsentem nouerat, etiam adesse sentiebat. Magna etenim voce, non tam clamosa, quam deuota intelligendum est. Neque enim modicæ vocis deuotionis Deum laudare volebat, quæ Spiritu sancto plena flagrabat: quæ & illum in vtero gestabat, quo in natis mulierum nemo maior est. Eum etenim aduenisse gaudebat, qui conceptus ex carne virginis filius altissimi vocaretur & esset. Exclamauit autem & dixit, Benedicta tu inter mulieres, & benedictus fructus ventris tui. Non solum benedicta inter mulieres: sed inter mulieres benedictas maiori benedictione specialiter insignis. Benedictus fructus ventris: tui. nec ipse generali more benedictus sanctorum: sed sicut apostolus ait, Quorum patres ex quibus Christus secundum carnem: qui est super omnia Deus benedictus in secula.

Die. 10. B *Septem fratres mar. L. iij.*

Crescente rabie persecutionis in Christianos, septem fratres Romæ sub Antonino Pio martyrio coronati sunt. Cum enim delatum fuisset ad Cæsarem ab his deos blasphemari, Christi fidem palam confitentibus, datum est negocium Publio præfecto, vt eorum causam iudicaret. Qui primo blandis verbis, deinde terroribus ac minis instat, vt abnegato Christo diis sacrificarent. Felicitas autem eorum mater constantia plusquam virili, si Christum, inquit, o iudex nosces, eiusque magnitudinem intelligeres, ac diuinitatem, desisteres haud dubie pios homines a religione ipsius oratione impia subducere. Qui enim Christianis maledicit, Deo maledicit in cordibus eorum habitanti. Et ad filios conuersa, ipsos vt neque cruciatus perhorrescant, neque mortem propter fidem in Christum recusent adhoratur. Igitur iratus iudex, ad filiosque conuersus cum videret eos in fide immobiles permanere, nec promissis, nec minis a sententia reuocari, in carcerem eos trudit, & Cæsari rei ordinem exponit. Ille vero iubet omnes morti tradi. Primus igitur eorum Ianuarius plumbatis cæsus expirauit. Felix deinde, & Philippus fustibus necantur. Siluanus præcipitio. Alexander cum alijs duobus capite truncatur. vj. Idus Iulij. Mater item quarto post mense gladio percussa martyrij palmam adeptæ est. Quam Gregorius octies martyrem appellat. Passa est enim septies in septem filijs, & demum in corpore proprio.

Die. 11. C **Pius papa confes. L. iij.**

Pius natione Italus, patria Aquileiensis, Imperatore Marco Antonino Vero pontifex factus est. Hic pœnam statuit iis, qui negligenter Christi corpus aut sanguinem at-

trectarent: Pœnitentiam (inquiens) agant. xl. diebus, quorum negligentia in terram aliquid deciderit, si super altare tribus diebus, si super linteum, quatuor, si in aliud linteum, nouem diebus. Vbicunque ceciderit, si recipi potest, lambatur: sin aliter, aut lauetur, aut radatur: lotum & rasum aut comburatur, aut in sacrarium reponatur. Demum vbi ex ordinationibus quinque mense Decembri habitis, presbyteros. xix. diaconos. xxj. episcopos. x. creasset, moritur & in Vaticano sepelitur. v. Idus Iulij, cum sedisset annos. xj. menses. iij. dies tres.

Die. 12. D **Nabor & Felix mar.**

Die. 13. E **Anacletus papæ mar. L. iij.**

Anacletus Papa natione Græcus patria Atheniensis. Traiani temporibus Clementi suffectus, vt honestis institutis homines ecclesiasticos formaret, lege vetuit, ne episcopus a paucioribus quam a tribus episcopis initiaretur. Ac vt clerici publice, non priuatim ad sacros ordines adsciscerentur. Omnibus quoque fidelibus præcepit, vt peracta consecratione communicarent, recusantes autem ab ecclesijs eiicerentur. Hic etiam loca, vbi seorsum martyres sepelirentur, designauit. Per id tempus mirum in modum auegescente re Christiania, Traianus metuens, ne quid detrimenti imperium Romanum inde caperet, tertiam persecutionem in Christianos concessit. Qua cum per multi alij, tum in primis ipse Anacletus martyrio coronatur tertio Idus Iulij. Sedit autem annos nouem, menses duos, dies decem.

Die. 14. F **Processus, & Martinianus. Lectio tertia.**

Quo tempore Romæ Petrus & Paulus in vinculis in Tarpeio monte tenebantur, duo ex custodibus

Processus & Martinianus apostolorum verbis & miraculis cum aliis quadrantanouem ad fidem Christi conuersi sunt, & fonte diuinitus ex quodam saxo in ipso carcere manante bapizati. A quibus apostoli relaxati, abire si velent ex carcere permisi sunt. Quod vbi nuntiatum est Paulino militum præfecto. Processum & Martinianum ad se accersitos verbis grauissimis ob acceptam religionem castigat, & ab ea cunctis rationibus reuocare conatur. Sed cum nihil proficeret, indignatus se ab iisdem contemni, iubet ipsorum ora saxo vehementer contundi, dentesque comminui. Deinde cum Iouem adorare iussi constanter renuissent, in equuleo suspensi, fustibus sæuissime cæduntur, & admotis flammis aduruntur, vnam vocem emittentes, Sit nomen domini benedictum. Vehementer igitur cruciati, & in Christi fide persistentes, in eundem carcerem detruduntur, & paucis post diebus extra urbem ducti, in via Aurelia capite truncantur. Quorum corpora Lucina in prædio suo sexto Nonas Iulij sepeliuit.

Die. 15. G **Bonauentura Cardinalis confessor. Lectio tertia.**

Sanctus Bonauentura natione Thuscus, in oppido Balneo regio nobili genere natus, anno suæ ætatis circiter vigesimosecundo, religionem beati Francisci suscepit. Et studio literarum deditus, Alexandro de Ales præceptore, tantum profecit, vt septimo susceptæ religionis anno in Gymnasio Parisiensi publice librum sententiarum inter pretaretur, vir summæ maansuetudinis, ac sanctitatis. Anno vero. xij. quam susceperat religionem, creatus est totius ordinis minister generalis. Quod munus sapienter administrando, summam est laudem conse-

cutus, non solum doctrinæ, & sanctimoninæ, sed etiam ingenij & dexteritatis. Qua fama ductus Gregorius papa. xj. Cardinalem ipsum & episcopum Albanensem creauit. Multa hic opera doctissime conscripsit, quæ longum esset recensere, in primisque eruditissima commentaria in. iij. lib. sententiarum. Obiit autem Lugd. tertio Ideus Iulij, claruitque miraculis. Quam ob rem a Xisto papa quarto, anno domini, millesimo quadringentesimo octogesimo secundo, inter sanctos est relatus.

Die. 16. A **Eustachius episcopus conf.**

Die. 17. B **Alexius confessor.**

Die. 18. C **Symphorosa cum septem filijs marty. Lectio tertia.**

Tybure Symphorosa matrona sanctissima, vxor fuit Getulij martyris, ex quo septem filios ad martyrium videlicet procreauit, Crescentium, Iulianum, Nemesium, Primitium, Iustinum, Stacteam, Eugenium: cum quibus in persecutione Adriani capta est, propter Christianæ fidei professionem, omnesque multis affecti supplicii, vt a vera pietate discederent. In qua cum immobile permansissent, Symphorosa in præterfluentem fluuium saxo ad collum appenso, præcipitate est, & interempta: eiusque corpus ab Eugenio ipsius fratre sepulturæ datum. Postridie vero quæ fuit. xv. Calend. Augusti, septem fratres singulis stipitibus alligati sunt. Et Crescentius per guttur ferro transfixus, Iulianus per pectus, Nemesius per cor, Primitius per vmbilicum, Iustinus membratim dissectus est, Stacteus multis lanceis confixus, Eugenius a pectore in partes inferiores scissus. Ipsorum autem corpora in fossam quandam præaltam deiecta sunt in via Tyburtina milliario nono.

Die. 19. D *Iusta & Rufina.*

Die. 20. E *Margarita vir. mar.*

Die. 21. F *Praxedis virgo.* L. iij.

PRaxedis virgo venerabilis Prudentis Romani filia, amissis parentibus, tanta cura & constantia Christianorum commoditatibus inseruiebat, vt multos sanctorum pauperum suis opibus aleret, aliorum necessitatibus quoad poterat prouideret. Exorta vero Christianorum sub Marco Antonino Imperatore persecutione, exestuans virgo beata, non destitit fideles omni ratione fouere. Itaque alios domi occultabat, aliis necessaria submittebat, alios ad fidei constantiam hortabatur. Martyrum corpora mira solitudine collecta, sepeliebat. Tantam igitur Christianorum stragem, cum sine summo dolore ferre non posset, precata Deum vt se tantis e malis eriperet, exaudita est. Et egregie suæ pietatis atque laborum præmia perceptura, migravit ad dominum. xij. Calend. Augusti. Cuius corpus Pastor Presbyter iuxta patrem & sororem Potentianam, in cœmeterio Priscillæ via Salaria sepeliuit.

Maria Magdalena duplex minus. Ad vesperas hymnus.

Mardi Maria pistici Sumpsit libram mox optimi, Vnixit beatos domini Pedes regiendo lachrymis.

Honor, decus, imperium, sit trinitati vnicae, Patri, nato, paracleto, per infinita secula. Amen.

Antiphona. Maria vnxit pedes Iesu, & extersit capillis suis: & domus impleta est ex odore vnguenti. *Oratio.*

Beatæ Mariæ Magdalenaë quæsumus domine suffragiis adiuuemur: cuius precibus exoratus, quadriduanum fratrem viuum ab inferis resus-

citasti. Qui vi.

Die. 22. G *Ad matutinum inuit.*

Laudemus Deum nostrum in confessione beatæ Mariæ Magdalenaë. *Hym.* Nardi. *vt sup. An.* Ornatum mundi contempsi propter amorem domini mei Iesu Christi. L. iij.

EX mulieribus quæ Christum egregia pietate coluisse in historia euangelica referuntur, Maria Magdalena in primis celebratur, de qua tamen non parua est doctissimorum & grauissimorum virorum controuersia, quibusdam res aliquas gestas, de quibus est in euangelio, ad vnam mulierem referentibus, aliis ad plures. Vt cunque sit, traditum est a maioribus Mariam Magdalenam Lazari, Marthæque sororem cum ipsis, & Maximino aliisque sanctis hominibus post Christi Ascensionem, naui in qua sine velis & remis fuerant a Iudæis, vt naufragio perirent, impositi, ope diuina Massiliam tandem applicuisse, eandemque potissimum Massiliensibus, & vicinis populis euangelium prædicasse, & plerisque ad fidem Christi conuersis, in præaltum montem secessisse, ibique solitariam vitam multos anos transegisse, in frequenti tamen angelorum consuetudine, a quibus iam moritura in ecclesiam vrbis Aquensis, cuius erat episcopus sanctus Maximinus, deportata fuerit, vbi accepta eucharistia migravit ad dominum vndecimo Calend. Augusti, multis editis miraculis, quæ longum esset recensere.

Ad laudes antiphona. Ista est speciosa inter filias Ierusalem. *Ad vesperas hymnus.* Nardi. *vt sup. An.* Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea.

Die. 23. A *Apollinaris episc. mar.*

Die. 24. B *Christina virg. mart.*

Die. 25. C **Iacobus Apostolus duplex maius. Oratio.**

Sto domine plebi tuæ sanctificator & custos, vt apostoli tui Iacobi munita præfidiis, & conuersatione tibi placeat, & secunda mente deseruiat. Per dominum nostrum. **Lectio. iij.**

Iacobus apostolus Zebedæi filius, natione Galilæus, inter primos Apostolos a Christo vocatus fuit cum Ioanne fratre. Qui relictis retibus, quæ tunc forte reficiebat, & patre Zebedæo ipsum Iesum secuti sunt. Hic est vnus ex tribus apostolis dilectissimis, quos Christus testes esse voluit suæ transfigurationis. Et quos solos sequi se permisit domum ingressurus Iairi Archisynagogi, ad filiam ipsius a morte reuocandam. Hunc, & Ioannem fratrem tam dilectos esse Christo eorum mater intelligebat: vt non dubitauerit ab ipso petere, vt cum esset in suo regno, alterum a dextris collocaret, alterum a sinistris. Hic igitur Iacobus post Christi ascensum quum fidem ipsius per Iudæam & Samariam mirabiliter prædicando propagasset, plurimosque in his Herogenem hæreticum ad verum Dei cultum conuertisset, Hispaniam adiiisse, & ibi euangelium prædicasse auctor est Isidorus. Vnde Ierosolymam reuersus, ab Herode gladio percussus, primus apostolorum martyrio coronatus est. Qui dum ad supplicium duceretur, oblatum paralyticum in via sanauit, eoque miraculo Iosiam, qui se vincitum ad Herodem traxerat conuertit, & martyrij participem effecit. Postea vero ipsius apostoli corpus Compostellam translatum est.

Die. 26. D **Anna mater virginis duplex minus. Oratio.**

DEus, qui beatæ Annæ tantam gratiam donare dignatus es, vt beatissimam matrem tuam in glorioso vtero portare meretur: da nobis quæsumus, per intercessionem matris & filiæ, tuæ propitiationis abundantiam: vt quarum memoriam pio amore complectimur, earum precibus ad cœlestem Ierusalem peruenire valeamus: qui viuus & reg. &c. **Inuitato. Hym. & An. dicuntur de communi vnus sanctæ, nec virginis, nec martyris. Lectio. iij.**

ANna virginis Dei genitricis mater, Gaziri filia, ex tribu Iudæ, in Bethlehem oppido Iudææ nata, Ioachimi fuit vxor, qui & ipse ex eadem tribu Galilæus erat ex Nazareth, ambo ex stirpe regio sanctorumque patrum, ipsi sancti atque iusti, vt decebat parentes futuros virginis, quæ Christum erat progenitura. Sed quam in charitate maritali sanctissime degerent, diu tamen optatissima prole caruerunt. Donec post annum vigesimum, conceptu & ortu sacratissimæ virginis Mariæ felicissimo, sterilitatis macula deleta, compotes facti sunt longissimi desiderij. Migravit autem ad dominum. vij. Calendas Augusti, cuius corpus conditum est in Bethlehem in paterna sepultura.

Die. 27. E **Pantaleo martyr.**

Die. 28. F **Nazarius & Socij mar.**

Die. 29. G **Martha virgo. L. iij.**

MArtha Christi hospita, Mariæ & Lazari soror, post Christi ascensum ad patrem a Iudæis in persecutione Christianorum cum fratre & sorore, & Marcilla pedissequa, & item Maximino, a quo tota domus fuerat baptizata, comprehenditur. Et hi omnes cum aliis compluribus. Christianis in nauis quadam imponuntur. Quæ nauis, velis, remis, clauoque spoliata, mari

committitur, vt omnes facto naufragio perirent. Cæterum Deo gubernante Massiliam incolumis applicuit. Quo miraculo & dictorum sanctorum prædicatione Massilienses primum, deinde vicini populi ad fidem Christi conuersi sunt. Martha igitur cum Massiliæ omnium in se animos propter eximiam sanctitatem conuertisset, cum multis honestissimis mulieribus in monasterio, quod ipsa curauit ædificandum sanctissime vixit, mortemque obiit multo ante a se præcognitam, & miraculis illustratam. iij. Calendas Augusti. **Oratio.**

OMnipotens clementissime Deus, cuius filius in æde beatæ Marthæ hospitari dignatus est: da quæsumus, vt eius meritis, quæ illum placide suscepit, in æde polorum misericorditer hospitari valeamus. Per eundem.

Die. 30. A **Abdon & Sennen mar.**

Die. 31. B **Nemesius & Lucilla martyres. Lectio tertia.**

Valeriano, & Gallieno Imperatoribus Nemesius tribunus militum, & Lucilla eius filia Romæ a sancto Stephano papa ad fidem Christi conuersi, & baptizati sunt. Nemesius vero paulo post ab eodem diaconus ordinatus, mira pietate Christum eiusque fidem colebat. Is cum aliquando Maximus, & Valerianus consules via Appia, qua ipse transibat in templo Martis sacrificarent, sacrificium abominatus, Deum orare cœpit, vt vanitatem superstitionis illorum aliquo signo declararet, statimque Maximus a dæmone correptus exclamare cœpit, se vehementer a Nemesio torqueri. Egressi vero ministri, cum eum orante offendissent, variis contemeliis affectum in templum pertraxere, ad cuius præsentiam statim Maximus expirauit. Tunc Valerianus, qui rem magicis artibus